
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2018/DD/03310

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2018/DD/03310
Del: 16/05/2018
Esecutivo da: 16/05/2018
Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO:
Sistema tramviario fiorentino .Affidamento incarico per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica dell'estensione del sistema tramviario fiorentino nei Comuni di Firenze,
Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino_ Linee 4.2a), 4.2.b) e 2.2. CUP H11E16001130001 e
H11I2000010002 - CIG 70209921E3. Aggiudicazione definitiva - Esclusione concorrenti -
Approvazione verbali di gara

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/79 del 28/12/2017 sono stati approvati i Documenti
di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota
integrativa e piano triennale investimenti;
il Consiglio Comunale ha approvato con Deliberazione 2017/C/53 del 16/10/2017 il D.U.P. aggiornato
per il triennio 2018-2020, contenente tra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori
pubblici 2018/2020;
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 con Deliberazione n. 2018/G/140 del
18/04/2018;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2017/DD/2228 del 27/04/2017 con la quale:

- è stata approvata la determinazione a contrarre e il ricorso a procedura aperta per “Affidamento del
progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’estensione del sistema tramviario fiorentino nei Comuni
di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino per le Linee 2.2, 4.2a) e 4.2b)”, da aggiudicarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

- è stata approvata la documentazione di gara;



Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2018/DD/03310

Visti i verbali (allegati al presente atto quale parte integrante) delle sedute del Seggio di gara per l’esame
della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, svoltesi nei giorni 26, 28 e 30
Giugno 2017 e 08 Agosto 2017 presso il Servizio Contratti e Appalti del Comune di Firenze, dai quali risulta
che sono stati ammessi alla gara i seguenti RTI costituendi:

1) 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SPA- POLITECNICA INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA SOC. COOP. – ARCADISITALIA SRL – ARCADIS ESG – SYSTEMATICA
SRL – SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI SOC. COOP;

2) SENER INGENIERÌA Y SISTEMAS S.A. – ERREGI SRL – I.T. INGEGNERIA DEI TRASPORTI
SRL, AICOM SPA, ACTUS SRL, I.R.I.D.E. SRL;

3) BONIFICA SPA – CREMONESI WORKSHOP – DBA PROGETTI SPA – STUDIO GIORGIERI –
ING. ANDREA SPINOSA;

4) SYSTRA S.A. – SYSTRA-SOTECNI SPA – ARCHITECNA ENGINEERING SRL – AMBIENTE
S.C. – ALEPH SRL;

5) MM SPA – SINTAGMA SRL – LOMBARDI INGEGNERIA SRL – ARTELIA VILLE &
TRANSPORT SAS – DOTT. FABRIZIO BURCHIANTI;

6) AECOM INOCSA S.L. – ENGEKO SCARL – AECOM URS ITALIA SPA – AECOM
INFRASTRUCTURE ENVIRONMENT UK LIMITED – AECOM LIMITED – SDA PROGETTI
(ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE INGEGNERI);

7) NET ENGINEERING SPA – SPIEKERMANN GMBH CONSULTING ENGINEERS –
ITALFERR SPA – GPA INGEGNERIA SRL – TRACTEBEL ENGINNERING SA – E.T.S. SPA -
-A.T.P. AMBIENTE TRASPORTI PROGETTAZIONE SRL – DOTT.SSA AGNESE PITTARI –
ING. GIANLUCA BARDUCCI – STUDIO ASSOCIATO GEO ECO PROGETTI;

8) SETEC ITS SAS- HYDEA SPA – SWS ENGINEERING SPA – AKHET SRL.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/05070 del 11/10/2017, con la quale è stata
nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico, come previsto dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il verbale (allegato al presente atto quale parte integrante) della seduta pubblica della Commissione
giudicatrice del 26/10/2017;

- i verbali (allegati al presente atto quale parte integrante) delle sedute riservate tenutesi nei giorni 31
Ottobre 2017, 8-16-22-24-30 Novembre 2017, 05 Dicembre 2017, 09-16 Marzo 2018, 05-12-20 Aprile
2018, in cui si è svolta la valutazione delle offerte tecniche;

- il verbale della seduta pubblica del 24/04/2018 (allegato al presente atto quale parte integrante) nel corso
della quale la Commissione Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche,
proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche, assegnato conseguentemente i
punteggi a queste ultime, sommato infine gli stessi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche e formato la
graduatoria provvisoria con l’esito riportato nell’allegata Tabella B allegata al verbale;

Preso atto, come risulta dal citato verbale della Commissione Giudicatrice del 24/04/2018, dell’esclusione
dei costituendi raggruppamenti di seguito riportati:

- BONIFICA SPA – CREMONESI WORKSHOP – DBA PROGETTI SPA – STUDIO GIORGIERI – ING.
ANDREA SPINOSA

- SETEC ITS SAS- HYDEA SPA – SWS ENGINEERING SPA – AKHET SRL



Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2018/DD/03310

per mancata indicazione da parte dei concorrenti dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95 co. 10 del Codice, così
come previsto dall’art. 26.1 del Disciplinare di gara;

Preso altresì atto che l’offerta prima in graduatoria risulta essere quella presentata dal costituendo
raggruppamento SYSTRA S.A. – SYSTRA-SOTECNI SPA – ARCHITECNA ENGINEERING SRL –
AMBIENTE S.C. – ALEPH SRL, che ha presentato offerta con ribasso d’asta del 26,89% e ha conseguito un
punteggio totale di 93,220;

Considerato che l’offerta del costituendo raggruppamento SYSTRA S.A. – SYSTRA-SOTECNI SPA –
ARCHITECNA ENGINEERING SRL – AMBIENTE S.C. – ALEPH SRL è risultata non anomala ai sensi
dell’art. 97 co. 3 D. Lgs. 50/2016, mentre sono risultate anomale le offerte presentate dai costituendi
raggruppamenti:

- 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SPA- POLITECNICA INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA SOC. COOP. – ARCADISITALIA SRL – ARCADIS ESG – SYSTEMATICA SRL –
SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI SOC. COOP.;

- NET ENGINEERING SPA – SPIEKERMANN GMBH CONSULTING ENGINEERS – ITALFERR SPA
– GPA INGEGNERIA SRL – TRACTEBEL ENGINNERING SA – E.T.S. SPA - A.T.P. AMBIENTE
TRASPORTI PROGETTAZIONE SRL – DOTT.SSA AGNESE PITTARI – ING. GIANLUCA
BARDUCCI – STUDIO ASSOCIATO GEO ECO PROGETTI;

Ritenuto pertanto di:

- prendere atto dei verbali del Seggio di gara allegati quali parti integranti al presente atto;

- approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice, anch’essi allegati quali parti integranti
al presente atto;

- aggiudicare definitivamente il servizio di cui trattasi al costituendo raggruppamento SYSTRA S.A. –
SYSTRA-SOTECNI SPA – ARCHITECNA ENGINEERING SRL – AMBIENTE S.C. – ALEPH SRL, fatto
salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e demandando a successivo atto
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli sul
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali
sull’operatore economico primo classificato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs 50/2016;

Dato atto, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con
deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n.
13/2015 n. 22/2016, n. 25/2017 e n. 33/2018, che non sussiste conflitto di interessi fra il RUP e
l’aggiudicatario, come da dichiarazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante;



Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2018/DD/03310

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali
sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti dell’ufficio;

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
- l’art. 24 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto dei verbali del Seggio di gara relativi alle sedute svoltesi nei giorni 26, 28 e 30
Giugno 2017 e 08 Agosto 2017, allegati quali parti integranti al presente atto;

2. di approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice, anch’essi allegati quali parti
integranti al presente atto, relativi alle sedute svoltesi il 26 e 31 Ottobre 2017, 8-16-22-24-30
Novembre 2017, 05 Dicembre 2017, 09-16 Marzo 2018, 05-12-20-24 Aprile 2018;

3. di aggiudicare il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’estensione
del sistema tramviario fiorentino nei Comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino per le
Linee 2.2, 4.2a) e 4.2b) al costituendo raggruppamento SYSTRA S.A. – SYSTRA-SOTECNI SPA –
ARCHITECNA ENGINEERING SRL – AMBIENTE S.C. – ALEPH SRL, fatto salvo l’esito
positivo dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;

4. di demandare a successivo atto, a seguito della costituzione in RTI del raggruppamento
aggiudicatario, l’assunzione del relativo impegno di spesa;

5. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;
7. di dare atto che il RUP del procedimento di cui trattasi è l’Ing. Michele Priore.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALI DI GARA
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 16/05/2018 Sottoscritta digitalmente da



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2018/DD/03310

Il Responsabile
Michele Priore

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


